
Dirección General de Sostenibilidad y Cambio Climático 

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, 

ORDENACION DEL TERRITORIO Y SOSTENIBILIDAD 

Proyecto de ampliación de una industria farmacéuticas, en la Autovía A-1, Km 23 

 Ref. SEA 58/19  1 de 26 

Ref. SEA Nº 58/19 

10-EIA-00058.0/2019 

 

INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE “AMPLIACIÓN DE INDUSTRIA 

FARMACÉUTICA, SITUADA EN LA AUTOVÍA A-1, KM 23, PROMOVIDO POR WYETH 

FARMA, S.A. (GRUPO PFIZER)”, EN EL MUNICIPIO DE SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 

 

Por escrito de referencia de entrada en el Registro General de esta Consejería 

Nº 10/173250.9/19, de fecha 13 de junio de 2019, el Ayuntamiento de San Sebastián de los 

Reyes remite documento ambiental, relativo al proyecto de ampliación de industria farmacéutica, 
[...]
cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

38
00

40
59

05
56

27
13

81
35



Dirección General de Sostenibilidad y Cambio Climático 

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, 

ORDENACION DEL TERRITORIO Y SOSTENIBILIDAD 

Proyecto de ampliación de una industria farmacéuticas, en la Autovía A-1, Km 23 

 Ref. SEA 58/19  6 de 26 

La producción actual requiere el consumo de aproximadamente 4 t de materias primas, 

estimándose que este consumo puede ser incrementado durante el periodo que estén 

funcionando las zonas de producción actual y nueva, debido a que se realizarán pruebas para la 

puesta en marcha de la segunda y a que se considera que el mantenimiento de las dos zonas 

hace que el consumo no sea óptimo. En todo caso, se consumirán los mismos tipos de materias 

primas, que se seguirán almacenando en el almacén del edificio de producción actual (edificio F-

L). Actualmente, se cuenta con 4 almacenes para productos APQ (uno para químicos, uno en el 

laboratorio de control, uno para productos de la planta potabilizadora de agua y uno para botellas 

de gases a presión). Todos los almacenes se encuentran techados y la mayoría en interior de 

edificios, con suelo impermeable y con unidades de contención de derrames. Se estima que, tras 

la ampliación, no variará el consumo actual de estas materias primas ni la capacidad de 

almacenamiento. A continuación, se detallan junto con su consumo actual las materias primas 

que se utilizan. 

 

Denominación Estado Cantidad 

máx. 

almacenada 

Cantidad 

consumida 

anualmente 

Unidades Características 

peligrosidad 

Polisorbato 80 Líquido 200 303 litros No peligroso 

Glicina BMP-2 Líquido 100 13 Kg No peligroso 

Ácido Clorhídrico Líquido 200  23 Kg H318 / H335: 

Corrosivo/ Puede irritar  

los ojos 

Cloruro cálcico Sólido 12,5  1.162 Kg No peligroso 

Cloruro sódico Sólido 780 41 Kg No peligroso 

Glicina inyectable Sólido 120 62 Kg No peligroso 

Histidina Sólido 125 11 Kg No peligroso 

Nitrógeno presurizado Gas 379,372 2.588 Kg H280: Peligro de 

explosión en caso de 

calentamiento 

Polisorbato 80 Vegetal Líquido 15 0,117 Kg No peligroso 

Sacarosa Sólido 125 2,465 Kg No peligroso 

Hidróxido de Sodio 5M Líquido 195 363 litros H312: Corrosivo 

Ácido Fosfórico 85% Líquido 31,25 Kg 0,2 Kg H315 / H318: Corrosivo 

Dibasico Sodio 

Phosphato 

Sólido 30 Kg 0,039 Kg No peligroso 

Hidróxido de Sodio Sólido 10 Kg 0,448 Kg H312: Corrosivo 

Ácido L-Glutámico Sólido 50 Kg 0,646 Kg No peligroso 

 

Entre la maquinaria y equipos que se utilizan en la actividad se citan equipos “chiller” (enfriadores 

de agua de proceso) con una potencia total de 3,200 kW, indicándose que se instalarán cuatro 

nuevos equipos para aumentar la capacidad de producción de agua refrigerada existente. 

Además, para obtener aire comprimido se utilizan compresores con capacidad para proporcionar 

650 Nm3/h, estando previsto incluir una unidad de compresor en el nuevo edificio. En los 

procesos que se realizan actualmente, se utilizan impresoras de viales, 2 embandejadoras, 

lavadora de viales, liofilizadores, 3 aspiradores, 28 contadores de partículas, 2 cabinas de flujo 

laminar, embandejadora lavadora, 2 contadores de partículas orgánicas, 2 baños termostáticos, 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

38
00

40
59

05
56

27
13

81
35



Dirección General de Sostenibilidad y Cambio Climático 

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, 

ORDENACION DEL TERRITORIO Y SOSTENIBILIDAD 

Proyecto de ampliación de una industria farmacéuticas, en la Autovía A-1, Km 23 

 Ref. SEA 58/19  7 de 26 

autoclave, dosificadora y capsuladora. Para el proceso productivo que se realizará en el nuevo 

edificio, se prevé instalar 12 liofilizadores, sistema de limpieza automática de tanques, 

generadores de agua purificadora, lavadoras de viales, túneles de esterilización, llenadoras de 

viales, autoclaves, sistemas de carga y descarga automáticos, capsuladores, embandejadoras, 

generadores de agua para inyecciones y de vapor limpio, balanzas, bombas peristálticas, 3 

tanques móviles, probadores de integridad de guantes y otros tipos de maquinaria que, en su 

conjunto, suman una potencia instalada de 724,76 kW. 

 

Para el suministro eléctrico, en la actualidad se cuenta con 4 centros de transformación propios 

en los que se localizan 7 transformadores de 1.000 KVA cada uno. Además, existen 11 grupos 

electrógenos de emergencia. Para el nuevo edificio, está previsto instalar una nueva subestación 

situada junto a los nuevos tanques de nitrógeno, que albergará dos transformadores de 1.600 

KVA, así como un nuevo grupo electrógeno de emergencia de 2.000 KVA, que estará ubicado 

en la segunda planta. Este grupo electrógeno será asistido por un depósito de combustible 

situado junto al edificio. Según se indica en el documento ambiental, el promotor estudia la 

posibilidad de instalar un sistema de captación de energía solar, que estaría formado por paneles 

fotovoltaicos de 1.570 MWh/año, con una potencia pico de 1,000 kWp. Se estima que el consumo 

de energía eléctrica es de 7.846.485 kWh al año, estando previsto que se incremente hasta 

8.500.000 kWh al año durante el periodo en el que funcionarán en paralelo la zona de producción 

actual y la proyectada (incremento de 653.515 kWh). 

 

Se emplea gasóleo para el accionamiento de la bomba contra incendios y de los 11 grupos 

electrógenos de mantenimiento. Actualmente, existen 13 depósitos de gasóleo, uno adosado a 

cada grupo electrógeno, con capacidades variables (500, 990, 410, 990, 750, 990, 50, 50, 750, 

410 y 50 litros), y dos de 1.400 litros cada uno para el sistema de protección contra incendios, 

que están situados en un cubeto de retención. Por su parte, el nuevo grupo electrógeno previsto 

tendrá un depósito principal de 5.000 litros, aéreo y de doble pared y con sistemas de alarma de 

alta y baja presión, que estará conectado a un grupo de presión que aspirará el gasóleo contenido 

a él a otro depósito nodriza de 1.500 litros, dispuesto sobre cubeto de hormigón. El consumo 

anual actual se debe a las pruebas de mantenimiento que se realizan en ellos, estimado en 5.177 

litros. El incremento de este consumo durante los años que funcionen la zona de estéril actual y 

la proyectada se estima en 23 litros, siendo el total de 5.200 litros. 

 

El abastecimiento de agua tiene dos orígenes; el agua de proceso se obtiene mediante dos 

captaciones de aguas subterráneas existentes en la parcela, ejecutadas mediante sondeo, y el 

agua para consumo de una conexión con la red general. El agua extraída en los sondeos se trata 

en una planta potabilizadora, que incluye filtrado para la eliminación de arsénico y cloración. Con 

la construcción del nuevo edificio, está previsto instalar una nueva planta de generación de agua 

purificada. El consumo total estimado de la planta es de 29.230 m3 al año, del que 

aproximadamente 27.608 m3 proceden de los sondeos subterráneos, que se utilizan para el 

proceso productivo y 1.522 m3 procedentes de red municipal, que se utilizan para el resto de 

procesos auxiliares y para el consumo humano. Durante el periodo en el que funcionarán la 

actual y la nueva zona estéril, el consumo se incrementará en 191 m3 al año, pasando de un 

consumo anual de 29.230 m3 a 29.421 m3. 

 

El agua de proceso se utiliza en los sistemas de generación de agua para inyección, de 

generación de vapor limpio y de generación de agua fría y de agua caliente. Existen tres torres 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

38
00

40
59

05
56

27
13

81
35



Dirección General de Sostenibilidad y Cambio Climático 

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, 

ORDENACION DEL TERRITORIO Y SOSTENIBILIDAD 

Proyecto de ampliación de una industria farmacéuticas, en la Autovía A-1, Km 23 

 Ref. SEA 58/19  8 de 26 

de refrigeración. El nuevo edificio requiere la instalación de una nueva planta de generación y 

almacenamiento de vapor limpio, la ampliación del sistema de agua fría y del sistema de agua 

caliente y la ampliación del sistema de generación de agua para inyección. Así, en el nuevo 

edificio se instalarán dos depósitos de 15.000 litros, uno para agua purificada y otro para agua 

de inyección, en la entreplanta que se construirá dentro de la cámara frigorífica existente en el 

edificio de almacenamiento. 

 

El agua caliente y el vapor se obtienen mediante el uso de dos calderas de gas natural, una de 

8.500 kW de potencia y otra de 2.100 kW de potencia, si bien se indica que existe otra de 

7.000 kW fuera de uso, y dos generadores de vapor. Además, existen dos calderas de agua 

caliente de 400 kW cada una. El suministro de gas natural tiene lugar mediante conexión a la red 

general, estimándose un consumo de 5.253.720 kWh al año. Debido al aumento del tiempo que 

tendrán que funcionar las calderas durante los años que coincidan la actual zona de producción 

y la proyectada, se prevé un incremento en el consumo de gas natural, estimado en 46.280 kWh 

al año, resultando un total de 5.300.000 kWh al año. 

 

Para la gestión de las aguas residuales, la instalación dispone de una red separativa, compuesta 

de una red de pluviales, una red de aguas de proceso (de fabricación y de laboratorios) y una 

red de aguas sanitarias (aguas sanitarias de cocina, duchas y aseos) conectada a esta última. 

Las aguas de proceso y sanitarias se tratan en la estación depuradora de aguas existente, que 

tiene una capacidad aproximada para 8.000 habitantes equivalentes al día (400 m3/día). En la 

línea de agua, el tratamiento incluye un tamizado de gruesos, mediante tamiz tornillo, una 

homogeneización de flujo alternativo, que dispone de dos balsas de hormigón de 925 m3 cada 

una con agitación-aireación, el tratamiento biológico mediante un reactor aerobio, con aireación 

y decantación de flóculos, el tratamiento físico-químico mediante filtración en filtro de arena y 

desinfección con radiación ultravioleta y un tanque de regulación y toma de muestras. La línea 

de fangos cuenta con una homogeneización en un tanque con agitador-aireador, su 

acondicionamiento mediante dosificación de polielectrolito y la deshidratación mediante 

decantador centrífugo. El fango deshidratado se conduce mediante cintas transportadoras a un 

contenedor. El vertido del efluente se realiza en el río Jarama, existiendo dos depósitos de 

homogeneización previos, donde se segrega. Este vertido está autorizado para un caudal de 

50.000 m3 al año, si bien se indica que el caudal de vertido en el año 2018 fue de 15.770 m3, con 

un caudal medio diario de 43,2 m3. A su vez, las aguas pluviales se vierten en tres puntos 

diferentes del río Jarama, sin tratamiento previo, estimándose un volumen de 25.000 m3 al año. 

Se prevé que el uso del nuevo edificio no cambiará las características del efluente y no se estima 

que el caudal de vertido vaya a incrementarse de manera significativa. Además, está prevista la 

integración de la red de saneamiento y de pluviales de la zona de ampliación con la existente. 

 

Durante las obras se producirán residuos de construcción y demolición (RCD), tanto en la 

construcción del nuevo edificio como en las demoliciones previstas, que serán separados en 

origen y almacenados según su tipología. Las tierras de excavación serán acopiadas en la 

parcela para estudiar su posible reutilización en la obra. Se estima que se producirá una cantidad 

total de 3.941,02 t (4.817,09 m3) de RCD, de los que 3.803,41 t (4.692,68 m3) serán pétreos 

(hormigón, ladrillos, tejas y mezclas y vidrio), 135,11 t (119,41 m3) serán no pétreos (madera, 

plástico, asfalto, cables y mezclas), y 2,5 t (5 m3) serán residuos de aparatos eléctricos y 

electrónicos. 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

38
00

40
59

05
56

27
13

81
35



Dirección General de Sostenibilidad y Cambio Climático 

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, 

ORDENACION DEL TERRITORIO Y SOSTENIBILIDAD 

Proyecto de ampliación de una industria farmacéuticas, en la Autovía A-1, Km 23 

 Ref. SEA 58/19  9 de 26 

En la actividad se producen residuos peligrosos y no peligrosos, que son entregados a gestor 

autorizado. No se estima necesario cambiar la gestión actual de estos residuos, estando previsto 

que se sigan almacenando en el almacén situado en edificio individual, con pavimento 

impermeable y con cubetos de contención móviles. Los lodos de la depuradora, considerados no 

peligrosos, se almacenan en dos contenedores. Actualmente, se produce un total de 

aproximadamente 7.050,71 kg al año de residuos no peligrosos, de los que un 7.000 kg 

corresponde a lodos de depuradora y el resto a aceites, papel y cartón, chatarra, lodos, madera, 

poda, vidrio, plásticos y residuos domésticos. A su vez, se produce un total de 25.931,18 kg al 

año de residuos peligrosos, estando previsto que, con la puesta en servicio de la nueva zona 

estéril, esta producción sea incrementada en un 2%, pasando de 25.931,18 kg a 26.449,8 kg al 

año. 

 

Para la fase de obras, se identifican como focos de emisión atmosférica los gases de combustión 

y partículas derivados del uso de maquinaria, estimándose que se emitirá un total de 12,86 t de 

partículas PM10, 0,2 t de óxido de azufre, 228,49 t de óxidos de nitrógeno y 31.375,9 t de dióxido 

de carbono. Actualmente, en la instalación se identifican once focos de emisiones atmosféricas, 

incluidas las dos calderas generadoras de vapor. Según mediciones de emisiones realizadas en 

el último autocontrol, las emisiones de las calderas se encuentran en 8 mg/Nm3 de monóxido de 

carbono y de 57 a 143 mg/Nm3 de óxidos de nitrógeno. Se estima que estas emisiones no 

variarán, al considerarse que no aumentará el tiempo de utilización de los dos generadores de 

vapor. 

 

Durante las obras, se identifican como fuentes de ruido las distintas máquinas que se emplearán 

(camiones bañera, retroexcavadoras, palas cargadoras, camiones hormigonera y plataforma 

elevadora), estimándose que la presión sonora conjunta de todas ellas sería de 121 dB(A). 

Teniendo en cuenta la atenuación con la distancia, se estima que el nivel sonoro percibido a 100 

m de distancia será de 80 dB(A) y a 500 m de distancia de 66 dB(A). Según se indica en el 

documento ambiental, en los ensayos de ruido realizados en 2011, realizados en 12 puntos del 

perímetro de la parcela, se obtuvieron niveles sonoros inferiores a los valores límite establecidos 

en la legislación aplicable, tanto en periodo diurno como en periodo nocturno. Con la implantación 

del futuro proyecto, no se prevé un aumento del nivel de ruido de la instalación. Así, se indica 

que los equipos auxiliares que se ubicarán en la parte superior del edificio se instalarán cubiertos. 

 

ALTERNATIVAS 

 

Se realiza un examen de alternativas por fases. En primer lugar, se estudia la posibilidad de 

implantar la nueva zona estéril de formulación en otras plantas que el promotor tiene en España 

(alternativa B) frente a su ubicación en la planta de San Sebastián de los Reyes, si bien se indica 

que la ampliación de la actividad en esta última planta es una decisión del promotor que apuesta 

por su viabilidad a medio y largo plazo. Posteriormente, se examina la opción de no ejecutar el 

proyecto (alternativa 0 o de no actualización) frente a ejecutarlo (alternativa 1 o de actualización). 